(%) Cfr. pit oltre la nota 2 a pag. 56.°

(®) Gii Assunti dello Studio all’Ambasciatore, | aprile 1590, Lzbr
titter: ad h. d.; I Quaranta al Cardinal Malvasia Nunzio « Bru-
welles, 26 aprile 1595, Libri litt., ad. h. d.

(%) Camilio Gozzadini agli Assunti dello Studio, Roma,s aprile 1595,
‘Lett. dell’ Amb. agli Assunti, 1597-1693: « penetrand’ io che Mons.
Serafinl havea gqualclie cognitione del Lipsio sono stato da 8. S. R.™*
per haverne informatione; il qual Prelato me 1’ ha comendato
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dello Studio di condurlo, con la retribuzione di 800 scudi
d’ oro, inusitata per lettori pur celebratissimi di cotal disci-
plina. (%) :

11 Lipsio rispendeva, protestandosi bramoso di leggere
in Italia, ed in Bologna singolarmente (*). Ma al Reggimento e
ai cittadini faceva intendere che lo stipendio proffertogli non

grandemente et m’ha detto che fu vero che da questi Sri del
Sant’ Officio si volea dar eerta interpretatione ad alcuni suoi scritti
in materia di politica et che S. S. R.™ I’anno passato ne diede
conto a N. S. et fu conosciuto la candidezza della bonta et religione
sua et fu dat'ordine che il medesimd Lipsio gli correggesse lui
stesso, quando giudicasse che ne havessero bisogno, et insomma
concluse che non & huomo di scandolo ma si di tanto concetto al
mondo in questi tempi, che se 8i puo havere, le 8S. VV. faranno .
un grand’acquisto, con non poco ornamento et utilitd di codesto
studio..... »

(*) Libri part. 18 aprile 1595: « Cum per obitum ex.™ D. Thomae
Correae vacet cathedra lit. humanarum primaria ad utilitatemque
florentissimi Bon. gymnasii atque ornamentum pertineat conduci
aliquem in studiis humanitatis egregie versatum, Senatus adductus
fama et gloria d. Iusti Lipsii praeclarissima eruditione ac doetrina
viri hodie in lovaniensi studio publice profitentis per ill. ideirco
Gymnasii praefectos auctoritatem tribuit persuff. 32 eundem D. Lipsium
ad candem cathedram primariam conducendi cum annuo honorario
scutatorum octingentorum, nulli ante hac diem humaniores litteras
Bon. profitenti decreto nihil enim insigni virtuti viro non deberi
senatus censuit... » I Quaranta al Card. Paleotti, 19 aprile 1595, Libri
litt. ad h. d.; Gli stessi all’ Amb. 26 aprile 1595, 1bid.

(?) Giusto Lipsio a Flaminio Moro, Cal. Mart. 1595, ms. di ULIssE
ALPROVANDI 0. 21, vol. 1V, c. 480: « ...... o Bononia vel hoc nomine
mihi cara, quae tales educas et alis; in quam ipsam quod me vocatis,
non vocatis sed trahitis calidis istis verborum et adstringentibus
vinelis. Quid dicam aut non dicam? perire me volo, nisi quod vos
vultis volo, si animum meum solum specto. Sed circumstant eum
externa quaedam, quae impediant, ac detineant, rumpenda a me si
possum. Totus in eo sum. Sed primum est de stipendio quod (bona
pace vestra) exiguum offertur homini quidem extero, et quod ipsi
non negetis in aliqua fama. Aundio de sexcentis aut summum octin-
gentis aureis: cuiusmodi dupla summa ultro oblata est ab aliis
Italis vestris. »
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gli bastava a vivere (') e ricordava che il Granduca di
Toscana lo aveva invitato offrendogli 1500 scudi, e che il

(") Una lettera di Guglielmo Gissord a Mons. Malvasia datata
3 Kal. Mart. (certo del 1595), e serbata fra le Lettere di principi
1592-3 (sic) reca su questo punto notizie molto particolari.

Illustrissime et reverendissime ac domiwe mihi semper
colendissime,

Tractavi eum domino Lipsio prout dedistis mihi in mandatis
idque serio et quanta potui dexteritate adiuncto mihi in subsidium
rev.de D. Rapeltono qui ob antiquam cum viro familiaritatem pluri-
mum apud eum valet. Nihil subticui quod negotium mihi ab Illu-
strissima D. V. commissum promovere possit. Proposui celebritatem
loci, salubritatem aeris, quod clarissimorum virorum et de re litte-
raria optime meritorum foret suceessor, quod doeens in ea aecade-
mia quae totius Italiae quasi illustre esset theatrum redderet se
Europae universae conspicuum, honorarium non contemnendum
neque sine spe augumenti, difficultates itineris commoditate viatici
et gratitudine nobilissimae urbis eompensandas asserui, non esse
Bononiae discolam iuventutem sed nobilitatem et natalium splendo-
rem moribus ingenuis et candore animi praeseferentem, praeceptorem
ab omnibus ut numen quoddam summo loeo haberi: nec deesse rurales
hortos prope urbem ad quos subinde estivo tempore ut facilioribus
studiis animum recrearet se recipere possit,reditum etiam ad patriam
si quando contingeret eam felici aliqua frui pace hae conditione
non denegari, interea multo magis Bononiam aptam esse illis
studiis quam Lovanium incultum, bellis et ruinis deformatum et eui
quotidie immineret rapacissimus hostis, in quo pauci admodum essent
scolares nulli in re litteraria viri excellentes et ubi plane deserta
essent eius studia. His omnibus et aliis plurimis (quae coram in re-
ditu illustrissimae D. V. referam) adiunxi tandem litteras illas ela-
rissimorum bononiensium, quarum lectione recreatum videbam virum
et satis propensum et inclinatum ut tantorum virorum tam amanti
petitioni annueret, sed mirabatur tenuitatem stipendii oblati asse-
rens in flde veri clristiani magnum ducem obtulisse illi mille
quingentos aureos si vel Pisae vel si id renueret Siennae docere
vellet, venetum etiam senatum nuperrime illum Patavium vocasse
oblato illi ut ipse stipendium statueret. Ego contra proposui illi ob
oculos aestuantem plane pisanum aerem ipsis fere incolis summe
noxium; Siennae paucissimos esse auditores dictitavi; patavinum
stadium habere sua incommoda ne¢c magnam illam academiam ob
rem litterariam fuisse celebrem. Et hoc dialogo totum fere traximus
diem. Ipse ad illustrissimum d. V. dabit litteras quibus petet
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Senato veneto aveva lasciato a lui stesso di fissar lo stipen-
dio per una condotta che gli aveva proposta a Padova; e
che inoltre lo tratteneva I'impegno assunto verso lo Studio di
Lovanio. (*) Replicava I’ Aldrovandi, con memorabile esempio
di abnegazione generosa, ch’ egli avrebbe dato del suo una
somma annua da aggiungere a quella stabilita del Reggi-
mento, e che altri cittadini -.avrebber fatto altrettanto. (2)
Il Reggimento interponeva appresso 1’ insigne umanista, a vin-
cerne le riluttanze, I’ autorita di personaggi cospicui, e fra altri
del cardinale Ascanio Colonna; il quale, a meglio eccitarlo
ad esaudire il voto dei Bolognesi, gli faceva presente la bene-
volenza dimostratagli quando aveva avuto a difenderlo nella
congregazione del S. Uffizio, a cui veramente le opere di lui
erano state sottoposte. (%)

longiores deliberandi inducias. Ego plurimas superavi difficultates,
vestrae illustrissimae D.erit eonsiderare an augumentum illius hono-
rarii non sit futurum magni in hae sua deliberatione momenti. Ego
sane optarem virum alioquin doctissimum et moribus candidissimis
et in Bononienses valde propensum tenuitate stipendii ab hoc itinere
non retardandum. Reliqua quae in hoc negotio cum illo pertractavi
Illustrissimae D. V. viva voee cum rediero referam ut vestra pru-
dentia reliqua quae supersint impedimenta tollantur. Calendis
Mart. Lovanio.

Tllustrissimae ac Reverendissimae D. V. humilis servus,

GUGLIELMUS GISSORD

(') Giusto Lipsio all’Aldrovandi, postr. Cal. Mart. 1595, ms. di
ULISSE ALDROVANDI, n. 21, 1V, ¢. 480.

(®) L’ Aldrovandi a Giusto Lipsio, s. d., Manoscrit{i di ULISSE
ALDROVANDL. n. 2l, vol. 1V, c¢. 479: « ego quamvis minimus sed
maximus tamen in amore erga te, si stipendium oblatum a claris-
simo nostro Senatu non placeret de meo etiam dare vellem partem
ut civitati nostrae et studiosis sas fleres. Scio et esse alios in hae
urbe ex** . viros, qui de suis propriis pecuniis aliquid adderent, ut
hoc desiderio fruendi te assequi possent. Et quod tibi dieo non latet
D. Flaminjum Morum doctorem et discipulum meum carissimum ».

(®) Epistola Ascanii Cardinalis Columnae ad Iustum Lipsium
de Bononiensi gymnasio, a. d. MDXCYV, ms. nella Bibl. Comunale di
Bologna, n. 1362, ec. 147-150 (Da Roma, Calend. Iun. 1595). Camillo
Gozzadini annunziava agli Assunti dello Studio I'invio di codesta
lettera il 3 giugno 1595, Lett. dell’ Amb. agli Assnnti 1597-1693.
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Le pratiche per la condotta del Lipsio proseguirono
fervidamente fino al giugno. Senonché un affievolimento seguito
frattanto nelle condizioni di salute dell’ eminente umanista,
e pitt decisamente il divieto del suo Re di uscir di Lovanio,
lo costrinsero a dimettere affatto il pensiero di condursi lungi
dalla patria('). Ak cur non licet mihi (scriveva egli, a mezzo
il giugno, all’Aldrovandi) theatrum illud sano celebrare ac
vegeto? spernerem omnia, et aut solverem vincula, aut
rumperem quae me ligant (*). Perduta ogni speranza di
superare ostacoli di tal natura, i Bolognesi dimisero il
pensiero del Lipsio, e tornarono a chledere consiglio al Car-
dinal Paleotti. (3)

~ Si tornd a parlare allora d’Aldo Manuzio. Ad Ottavio
Ringhieri, che aveva scritto a favore di lui, il Gonfaloniere
di giustizia rispondeva il 9 marzo 1596 che la pratica pen-
dente < e non ancor totalmente distaccata » del Lipsio aveva
rattenuti i Bolognesi da ogni altro pensiero e proposito in-
torno alla cattedra di umanita ; ma che credeva « nondimeno
che dall’Tll. Senato non si mancherd quando non si vada
avanti col sig. Lipsio d’ havere in consideratione le qualita
del sig. Manutio et I’ offerta fatta da lui della sua libreria» (*).
Aggiungeva poco di poi di aver fatto leggere la sua let-